Rogamus autem dulcedinem vestræ charitatis ut per vos legationi nostræ, quam nunc ad sacram sedem apostolicam dirigimus, aditus pateat, et his quæ postulamus vestra ope effectum obtineamus. scilicet ut ad synodum quam super rebellibus Thuringis pro decimationibus decrevimus celebrare, dominus apostolicus de latere suo dignetur mittere qui et synodo præsent, et auctoritate ejus determinant ea quacunque determinanda occurrerint. Quod si hoc fieri nequit, saltem scriptis beatitudinis ejus synodus nostra roboretur, et rebellium temeritas tali auctore comprimatur. Adnietur ergo dilecti vestra ut hoc obtinere valeat petitio nostra.

V.

Sigefredi Moguntini archiepiscopi ad Gregorium VII epistola (425).

[Mansi Concil. XX, 390.]

Reverentissimo Patri, noviter sacerdotio primæ sedis apostolicæ infidato, S. Moguntinæ dispensator Ecclesiæ, sedulam benevolentiam servitutum, et debitam obedientiam subiectionem.

Semper quidem desiderio desiderabamus eum apostolicæ sedis præulem esse, qui vita et moribus, verbis, exemplis ad salutem præset et prodesset sanctæ Dei Ecclesiæ. Nunc vero quomodo melliflui facti sunt cœli, solito dulcius distillantem rorem gratiæ Dei, divina miseratio votis nostris solito cumulatius satisfacit, et eum, quem maxime optabamus, eidem sanctæ Romanæ Ecclesiæ præfecit, qui nobis

fratrem, sed æmulo illius faventem, conquerens de injuria legatis apostolicis a Jaromiro illata, tum addit se aggravaturum sententiam, nisi ad officium redisset. Interea Jaromir ad Moguntinum metropolitano suum confugit, narrans se inauditum, nec a metropolitano in synodo damnatum, injuria prohiberi ne episcopale munus exerceret. Has Pragensis simul et suas querelas Sigefridus Moguntinus archiepiscopus per litteras ad Gregorium pontificem detulit, quam ejus epistolam huc transfero, quod lucem affundat litteris Gregorii ad Wratislaum vulgaris Regist. lib. I, epist. 17.

semper dexter stetit in omnibus negotiis, nunquam nobis defuit in nostris. Unde totis præcordiorum medullis gratias agimus Deo altissimo, qui cathedram Petri, caput scilicet ecclesiarum, vestro, mi reverende Pater, illustravit et ornavit sacerdotio, humili supplicatu orantes et deprecantes ut qui primitias apostolatus vestri perfudit oleo lætitiæ præ participibus vestris, gratiam et pacem multiplicet Ecclesiæ suæ cunctis diebus vestris. Optamus autem promereri ut peculiarem gratiam apud vos obtineamus, et a vestra paternitate specialem nobis provenire clementiam, non solum ea charitate quam universali debetis Ecclesiæ, sed etiam eo gratiæ privilegio quod semper sacra sedes vestra Moguntinæ impendit Ecclesiæ, ut pia mater speciali filiæ. Hac ergo freti gratia, in omnibus quæ nobis obviant, ad vos recurrimus, et quidquid nobis adversatur, ad vos velut membra ad caput referimus. Unum humiliter intimamus vestræ sanctitati quod sub antecessore vestro piæ recordationis papa A. contigit nos, ut salva reverentia dixerimus, injuste præjudicium pati, et indeclementer deturbatos esse ab eo jure, quod sacri canones et Patrum scita metropolitanis jubent servari. Denique eidem sanctissimo Patri de fratre et suffraganeo nostro episcopo Pragensi sinistra relatione suggestum est, et, me ignorante, ab inimicis apud eum accusatus est; unum et hactenus insolitum ab eo exit edictum, ut eumdem fratrem, et coepiscopum nostrum nec inter fratres suos canonicè prius auditum, nec canonicè ad se vocatum, nec inobedienciæ culpa denotatum, non solum ab officio suo suspenderit, sed etiam rebus et redditibus suæ Ecclesiæ omnino spoliaverit et extruserit, ita ut missis nuntiis publice nuntiari fecerit in clero et populo ut, eum qui excommunicatum habentes, nihil quod episcopi esset vel quærerent vel acciperent ab eo. Quod factum si apostolicam deceat mansuetudinem, si decretorum servet auctoritatem, vestram non præterit sanctitatem. Debuit namque, juxta decreta canonum, ad nos primum causa deferri, et ad concilium vocatus intra provinciam, inter fratres suos audiri; ego vero et fratres mei deberemus ad apostolicam sedem, velut ad caput nostrum referre, si tanta res esset ut per nos nec posset nec deberet terminari. Nunc autem frater noster et coepiscopus a sede sua vagus et profugus, et, ut diximus, rebus et redditibus Ecclesiæ suæ injuste spoliatus et extrusus, indignum patitur judicium, et omnibus fratribus et coepiscopis nostris magnum inde provenit scandalum, et episcopale nomen et officium, quod apud Deum et homines sacrum est, intolerabile patitur opprobrium. Porro Ecclesia illa jam multis diebus pastorali caret administratione, et unico pastore vidua episcopali vacat benedictioni, in quo episcopus ille qui expulsionis et perturbationis hujus auctor est, ejus sibi usurpat officium, et, quod omnibus conciliis et decretis maxime cautum est, consecrando et confirmando eundem circuit episcopatum. Quod maxime ob hoc periculosum est, quod

A gens illa catholicæ fidei novella est plantatio, et nondum radicata et fundata in Christianismo, et facile ad antiquum paganismi revolabit errorem, si inter pastores suos tantam viderit durare dissensionem. Quapropter ego et omnes fratres mei vestigiis vestræ sanctitatis affusi oramus et obsecramus, primum Ecclesiæ rationes, necnon maligni hujus temporis inclamare importunitates. Habebam quoque de quibusdam agere vobiscum ipse præsens, quod nec litteris intexere, nec nuntio etiam alicui fidelissimo habeo aperire. Quapropter præsentibus fratres cum litteris meæ excusationis ad vos dirigo, qui vobis suggerant quod ad vos non veni non esse temeritatis, sed inevitabilis et supremæ necessitatis. Noverit autem sancta paternitas vestra quod non est homo B in terra me vobis fidelior, et ad omne præceptum vestrum implendum devotior, nec adventum meum ad vos aliquod negotium posset retardare, si tamen juvarer virium valetudine. Pro inveterata autem Thuringorum obduratione novam vobis facio conquestionem, qui, sicut semper, sic etiam adhuc Spiritui sancto ejusque justissimis resistunt legibus, reditum suorum negando decimationem, usque adeo ut, dum monerem eos ut omnipotenti Deo obdicerent, ipsi e contra armata manu promiscuæ plebis me et meos obsiderent; nisi Dominus omnipotenti manu liberavisset, forsitan crudelitas eorum usque ad internecionem in nos desævisset. Unum rogo sacram paternitatem vestram, ut contra tam nefarium tamque insolitum facinus, respectu ecclesiasticæ disciplinæ, nobis compatiendo succurratis, et contra C inimicos Dei gladium arripiatis, quatenus sentiat contumax et rebellis serva Thuringia, quod adhuc in clavigera manu Petri vivit et regnat imperatrix Roma.

VI.

Epistola Sigefridi Moguntini archiepiscopi ad Gregorium papam.

[MANSI *Concil.* XX, 453.]

Domino venerabili, et Patri in Christo amabili GREGORIO, primæ sedis antistiti S. Moguntinus, id, quod est gratia Dei, debitæ obedientiæ subjectionem, et sedulam obsequii devotionem.

Quid causæ intercedat, et quid impedimenti intercipiat quod sacro huic sanctæ apostolicæ sedis concilio interesse non possum, sicut jam priori legatione significavi, ita et nunc sanctæ paternitati vestræ ex ipsa veritate denuntio, videlicet quod eodem paralysis morbo quo tunc laborabam, non quidem remissius, sed in dies auctius acriusque laboro. Non hoc præmitto, aut fastu superbiæ, aut contemptu inobedienciæ, quem animæ morbum divina miseratio longe faciat a me. Non enim cujuslibet negotii quamlibet maximi me retinere posset impedimentum, cum me ad vos non sola ducit voluntas, sed et ardens trahit desiderium. Mea namque intererat, et hæc obedientiæ ratio et charitatis ordo poscebat, ut huic consortio sanctorum interesssem, et de præsentia vel allocutione atque de salutifera collatione divini Patris mei, Gregorii, et Christi sacerdotum hilarescens in melius proficerem. Non

pœnitendum esset longæ viæ et magni laboris; A non excedat justitiæ mensura. Sacrum apostolatam vestrum pro nobis orantem Samarites ille custodiat, qui in custodiendo suum Israel non dormit neque dormitat, et divisiones gratiarum, quas in clave Petri adunavit, ipse in vobis unitas integrasque conservet, qui ipsam clavem vobis commisit.

VII.

Ejusdem ad eundem.
Mansi Concil. XX, p. 433.

Specialis reverentiæ patri GREGORIO, primæ sedis antistiti S. Moguntinus id quod est Dei gratia, quod patri filius, quod prælato subjectus.

Adhibito desidiæ pastorum et negligentia sacra exhortationis et ammonitionis incitamento, vigilan- B tia pastoralis officii vestri, mi reverende Pater, nos quasi de somno excitavit, et ut opus Evangelii, ad quod servi Patrisfamilias deputati sumus, indesinenter curemus implere, quam studiose incitat, tam religiose invitat. Sacra namque est pia sollicitudo providi pastoris, beata et renumcrabilis exsecutio hujus divini operis, sed heu! multum reclamatur rerum vertigo, et iniquitas temporis. At vero si dies mali sunt, tamen admonita vestra vigilantia cautela tempus redimendum est, ne, si propter auræ intemperiem vineam Domini culturare desistat, de negligentia condemnatur qui- libet inutilis operarius, et, si tempestas hodie ingruit quæ nos ab opere repellat, cras cœlitus reddita serenitate studium nimirum in id ipsum recurrat. Itaque indixit auctoritas vestræ sanctæ paternitatis ut statuta die, collectis fratribus ex apostolicæ legationis mandato, concilium debeamus celebrare, et C quicquid in provincia aut in regno nostro vel per Simoniacam hæresin vel quomodocunque contra regulam ecclesiasticæ rectitudinis perperam gestum aut male usurpatum vel temere præsumptum occurrerit, iudicio fratrum recidere non differamus falce justitiæ. Quod præcipitis mihi, Pater, æquum est et justum, et hoc per provincias bis in anno fieri mandant decreta sacrorum canonum; sed ad quod decretorum auctoritas et vestra paternitas impellit, ab hoc et rerum inæqualitas et hujus maligni temporis importunitas nos longe repellit. Denique auditum credimus vestræ paternitati, quantus in regno nostro motus, quanta sit perturbatio, quam periculose bella grassantur et seditiones, sicut audivimus in evangelico. Auditum, inquam, credimus vobis de bello, quod a Domino nostro rege factum est contra Saxones et Thuringos, et quomodo dextra Domini prostraverit et fugaverit rebelles et impios; et tamen adhuc in eadem obstinatione perdurant etiam victi, et iterum perfidiæ caput levant, ac totius regni gladios contra se acuentes iterum recidua bella parant. Unum timemus, quod pro peccato populi de vagina sua eductus sit gladius Domini, et tamen [nisi] per nostram aliorumque sanctorum propitiæ intercessionem, forsitan desæviet usque ad interneccionem. Soluta namque pacis vinculo et rupto disciplinæ freno, gens insurgit contra gentem de terminis regni. Hostilis gladius exterminavit concordiam et pacem, et ita